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Аннотация

В работе представлен детальный анализ российского и зарубежного опыта

развития проектов намывных территорий, выделены цели формирования намыва. В

частности обозначена проблема отсутствия статистических данных и выполнен

сравнительный анализ площадей намывных территорий стран мира методом ручного

счета. Проведена градостроительная, экологическая и социальная оценка составляющих с

целью комплексного рассмотрения развития намывных территорий. В результате

продемонстрирован расчет коммерческой и бюджетной эффективности исследуемой

территории на примере Васильевского острова Санкт-Петербурга.

Работа представлена в объеме 78 страниц м. п. основного текста, включает в себя

введение, 3 главы основной части, заключение, список использованных информационных

источников (95 наименования), 17 иллюстраций, 5 таблиц и 12 приложений.

Ключевые слова: намывные территории, искусственные острова, искусственные

земельные участки, зарубежный и российский опыт, комплексный подход развития

намывных территорий, выгоды основной группы стейкхолдеров, наиболее эффективное

использование, эффективность проектов намывных территорий, градостроительная

составляющая, социальный эффект, экологический аспект, коммерческая и бюджетная

эффективность.

Annotation

The paper presents a detailed analysis of Russian and foreign experience in the

development of projects of alluvial territories, the goals of alluvial formation are highlighted. In

particular, the problem of the lack of statistical data is identified and a comparative analysis of

the areas of alluvial territories of the countries of the world by manual counting is performed.

Urban planning, environmental and social assessment of the components was carried out in order

to comprehensively consider the development of alluvial territories. As a result, the calculation

of commercial and budgetary efficiency of the studied territory is demonstrated on the example

of Vasilievsky Island of St. Petersburg.

The work is presented in the volume of 78 pages of the M. P. of the main text, includes

an introduction, 3 chapters of the main part, a conclusion, a list of information sources used (95

titles), 17 illustrations, 5 tables and 12 appendices.

Keywords: alluvial territories, artificial islands, artificial land plots, foreign and Russian

experience, an integrated approach to the development of alluvial territories, the benefits of the

main group of stakeholders, the most effective use, the effectiveness of alluvial territory projects,

urban planning component, social effect, environmental aspect, commercial and budgetary

efficiency.
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Введение

Развитие намывных территорий – это составляющая управления земельными

ресурсами, способ рационального землепользования и повышения эффективности

использования земель.

Актуальность. Одна из тенденций современного строительства во всем мире –

освоение новых территорий, прежде считавшихся непригодными для возведения зданий и

сооружений. В первую очередь, это участки, отвоеванные у моря путем намыва и отсыпки

песков, в том числе на слабых глинистых грунтах (илах), обладающих высокой

сжимаемостью и низкой несущей способностью. Намывные территории успешно

используются в крупных городах Европы, Азии, США. Несмотря на то, что Россия

является страной, имеющей самые обширные территории, проблема недостатка

свободных земель и эффективность использования территорий является все еще

приоритетной.

В современных условиях ресурсы природы становятся все более ограниченными, а

рост населения и увеличение объема строительства приводят к необходимости поиска

новых решений для создания доступных и комфортных условий жизни для населения.

Намывные территории могут быть эффективным инструментом для решения проблемы

недостатка земельных ресурсов, развития заболоченных и прибрежных территорий. Они

могут быть использованы для строительства жилья, объектов инфраструктуры, скверов,

парков, спортивных объектов, промышленности, дорог и т.д. Следовательно, развитие

намывных территорий создает новые возможности для инвесторов, государства и

населения в целом.

Объект исследования – намывные территории.

Предмет исследования – влияние освоения намывных территорий на развитие

города.

Цель работы – выявить эффективность проектов развития намывных территории

для основной группы стейкхолдеров: города, собственников недвижимости и

застройщика.

Задачи:

‒ проанализировать российский и зарубежный опыт развития намывных

территорий;

‒ оценить градостроительную эффективность развития намывных территорий;

‒ проанализировать влияние развития намывных территорий на экологию города;

‒ определить социальный эффект развития намывных территорий;
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‒ рассчитать экономическую эффективность проекта развития намывных

территорий (на примере Санкт-Петербурга).

В ходе работы применяются следующие методы: описательный, аналитический,

статистический, картографический. Используются материалы исследований, нормативно-

правовые документы, литературные источники, данные дистанционного зондирования,

статистические данные.

В первой главе раскрыто содержание понятий «намывные территории»,

«искусственный остров» и «искусственный земельный участок»; проанализирован

российский и зарубежный опыт развития намывных территорий; выявлены цели

формирования намывных территорий стран; проведен сравнительный анализ площадей

намывных территорий стран мира; зафиксирована проблема отсутствия статистических

данных намывных территорий, как в РФ, так и в международной практике с приведенным

предложением решения проблемы.

Во второй главе рассмотрены разновидности эффективности проектов развития

территорий с учетом факторов и критериев, определяющих вариант наилучшего и

наиболее эффективного использования, показан основной принцип проектов КРТ жилой

застройки. Также определены выгоды основных групп стейкхолдеров, проанализировано

влияние намывных территорий на экологию города, оценена градостроительная

эффективность намывных территорий и показаны принципы градостроительной

документации проектов развития намывных территорий, выявлены положительные и

отрицательные внешние социальные эффекты и определена ценность для общества после

завершения проекта комплексного освоения намывных территорий.

В третьей главе рассчитаны показатели коммерческой и бюджетной эффективности

существующего проекта с местоположением на побережье Невской губы Финского залива

Васильевского острова, граничащий с ЗСД, проспектом Крузенштерна и пассажирским

портом «Морской фасад», для оценки в городском развитии Санкт-Петербурга.

Научная новизна. Проведен анализ опыта развития намывных территорий 22

стран мира. Для иллюстрации составлены схемы динамики преобразования береговой

линии стран Японии, Бахрейна, Сингапура и Нидерландов. Предложено решение

проблемы отсутствия статистических данных намывных территорий. Проведен

сравнительный анализ площадей намывных территорий стран мира методом ручного

счета. Выполнена оценка градостроительного, экологического и социального эффекта

намывных территорий. Зафиксированы принципы градостроительной документации

проектов развития намывных территорий. Определены положительные и отрицательные

внешние социальные эффекты. Обозначена ценность для общества после завершения
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проекта комплексного освоения намывных территорий. Рассчитана коммерческая и

бюджетная эффективность исследуемой (намывной) территории.

Практическая значимость заключается в детальном рассмотрении различных

тонкостей рационального использования намывных территорий, подходов и критериев

показателей эффективности проектов развития, а также демонстрации оценки

коммерческой и бюджетной эффективности на примере намывных территорий

Васильевского острова Санкт-Петербурга. Содержание данного исследования может быть

полезно в сфере девелопмента, консалтинга и градостроительства.

Структура работы. Работа представлена в объеме 78 страниц м. п. основного

текста, включает в себя введение, 3 главы основной части, заключение, список

использованных информационных источников (95 наименований), 17 иллюстраций, 5

таблиц и 12 приложений.
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1. Анализ российского и зарубежного опыта развития намывных территорий

Прежде чем приступить к анализу российского и зарубежного опыта развития

намывных территорий, необходимо раскрыть понятие «намывные территории» и

определить, есть ли разница между такими понятиями как «искусственный остров»,

«искусственный земельный участок», «намывные территории».

Понятие «искусственный остров» закреплено в ст. 4.1 ФЗ от 31.07.1998 №155-ФЗ
1

и в ст. 4 ФЗ от 30.11.1995 №187-ФЗ
2
, которые определяют искусственные острова как

стационарно закрепленные в соответствии с проектной документацией на их создание по

месту расположения объекты (искусственно сооруженные конструкции), имеющие

намывное, насыпное, свайное и (или) иные неплавучие опорные основания, выступающие

над поверхностью воды при максимальном приливе. Данное определение практически

идентично понятию искусственного острова, закрепленного в Конвенции ООН по

морскому праву 1982 года
3
.

Следовательно, искусственные острова определяются «как гибко или стационарно

закрепленные в соответствии с проектной документацией на их создание по месту

расположения стационарные и плавучие (подвижные) буровые установки (платформы),

морские плавучие (передвижные) платформы, морские стационарные платформы и другие

объекты, а также подводные сооружения (включая скважины)»
4
.

Понятие «искусственный земельный участок» (далее – ИЗУ) содержится в ФЗ от

19 июля 2011 год № 246-ФЗ. ИЗУ подразумевает под собой сооружение, создаваемое на

водном объекте, находящемся в федеральной собственности, или его части путем намыва

или отсыпки донного грунта либо использования иных технологий и признаваемое после

ввода его в эксплуатацию также земельным участком
5
. Может прилегать к существующим

земельным участкам или быть изолированным от них, т. е. может быть островом. Такое

определение исключает создание ИЗУ на континентальном шельфе и в исключительной


[…]


sale/commercial/2

84566409/

24 1/14 59,59 22 405 840 376 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566410/

25 1/14 43,13 16 432 530 381 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

84566407/

Аренда 1 2/3 75,5

Под

ключ

1 685 160 22 320

https://spb.cian.ru/r

ent/commercial/27

5092035/

Аренда 2 2/3 86,4 1 928 448 22 320

https://spb.cian.ru/r

ent/commercial/27

5092037/

Аренда 3 2/19 10,0 180 000 18 000

https://spb.cian.ru/r

ent/commercial/27

3616621/

Машино

-место 1
4 12

–

695 000 57 917

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

83095589/

Машино

-место 2
-1 15 900 000 60 000

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

70744016/

Машино

-место 3
-1 14 950 000 67 858

https://spb.cian.ru/

sale/commercial/2

71752293/

Приложение 10

Оценка целесообразности проекта

Доходная часть

Полезная (продаваемая) площадь 1 140 820,4 м²

Полезная жилая площадь 529 739,2 м²

Прогнозируемая цена реализации полезной жилой площади

от продажи
204 369,8 ₽ /м²

Выручка от продажи жилой недвижимости 108 262 694 356,16 ₽

Полезная площадь машино-мест 280 212,8 м²

Прогнозируемая цена реализации полезной площади

машино-мест от продажи
61 925 ₽ /м²

Выручка от продажи машино-мест 17 352 177 640 ₽

Полезная коммерческая площадь 330 868,4 м²

Прогнозируемая цена реализации полезной коммерческой 317 790 ₽ /м²
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площади от продажи

Арендный доход за 1 м² в год класса A 20 880 ₽ /м²

Выручка от продажи коммерческой недвижимости 105 146 668 836 ₽

Выручка от сдачи в аренду коммерческой недвижимости 6 908 532 192 ₽

1) ИТОГО выручка от реализации проекта от продажи

жилой и коммерческой недвижимости
230 761 540 832,16 ₽

2) ИТОГО выручка от реализации проекта от продажи

жилой и сдачи в аренду коммерческой недвижимости
132 523 404 188,16 ₽

Затратная часть

Строительные издержки
затраты на строительство +

затраты на озеленение

территории

71 517 664 186,50 ₽

Девелоперские издержки
2% от строительных

издержек
1 430 353 284 ₽

Издержки на создания

объектов

строительные +

девелоперские издержки
72 948 017 470,50 ₽

Затраты на создание намыва

закупка песка + расходы на

аренду земснарядов +

установка свай + проведение

гидротехнических работ в

течение 4-х лет

11 160 000 000 ₽

Затраты на покупку прав для создания и застройки 2 989 000 000 ₽

Операционные расходы 3 433 238 848,26 ₽

Затраты

Издержки на создания

объектов + затраты на

создание намыва + затраты

на покупку прав для

создания и застройки +

операционные расходы

90 530 256 318,76 ₽

1) Прибыль девелопера от

продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта – затраты
140 231 284 513,4 ₽

2) Прибыль девелопера от

продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта – затраты
41 993 147 869,4 ₽

1) Издержки девелопмента

от продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

издержки на создания

объекта + прибыль

девелопера

213 179 301 983,9 ₽

2) Издержки девелопмента

от продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

издержки на создания

объекта + прибыль

девелопера

114 941 165 339,9 ₽

1) Норма прибыли от

продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

выручка от реализации

проекта) * 100%

60,8%

2) Норма прибыли от

продажи жилой и сдачи в

(прибыль девелопера /

выручка от реализации
31,7%
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аренду коммерческой

недвижимости

проекта) * 100%

Рентабельность

1) Рентабельность затрат от

продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

выручка от реализации

проекта) * 100%

60,8%

2) Рентабельность затрат от

продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

выручка от реализации

проекта) * 100%

31,7%

1) Рентабельность продаж

от продажи жилой и

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

стоимость проекта

девелопмента) * 100%

7,29%

2) Рентабельность продаж

от продажи жилой и сдачи в

аренду коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

стоимость проекта

девелопмента) * 100%

3,8%

1) Рентабельность

инвестиций от продажи

жилой и коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

издержки девелопмента) *

100%

65,78%

2) Рентабельность

инвестиций от продажи

жилой и сдачи в аренду

коммерческой

недвижимости

(прибыль девелопера /

издержки девелопмента) *

100%

36,53%

Ставка капитализации 12%

1) Стоимость проекта

девелопмента от продажи

жилой и коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта /12%
1 923 012 840 268 ₽

2) Стоимость проекта

девелопмента от продажи

жилой и сдачи в аренду

коммерческой

недвижимости

выручка от реализации

проекта /12%
1 104 361 701 568 ₽
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Приложение 11

Расчет стоимости исследуемой территории с использованием МДДП
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Приложение 12

Ответ на обращение от Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии (Росреестр)
131

131

Форма отправки заявки для предоставления аналитической информации, полученной на

основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) неисправна.
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