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[bookmark: _Hlk104374693]Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Абубакировой Н.Н. посвящена актуальной проблеме развития городских территорий путем освоения намывных территорий, что важно, прежде всего, для прибрежных городов, таких как Санкт-Петербург
В работе детально проанализирован международный и отечественный опыт освоения намывных территорий, его цели и масштабы, проведен сравнительный анализ по разным странам, показан богатый опыт намыва территорий в России.
Основная часть работы посвящена обобщению и анализу проекту освоения намывных территорий в западной части Васильевского острова в Санкт-Петербурге. Автор подробно рассматривает нормативные основы проекта, его пространственные, экономические и социальные параметры, экологические последствия реализации. . В работе сделана попытка на основе анализа и подробных расчетов оценить разные виды эффективности проекта: градостроительную, социальную, экономическую. В наибольшей степени это удалось применительно к экономической эффективности, где рассчитаны и показаны коммерческая и бюджетная эффективность проекта.
Содержание ВКР показывает, что автор способен достаточно глубоко и квалифицированно анадизировать проекты развития городских территорий, оценивать их эффективность, производить необходимые расчеты.
Обоснованность и достоверность положений и выводов, сформулированных в ВКР, обеспечивается широким использованием в работе актуальных нормативных документов, соответствующей литературой, собственными расчетами и профессиональными суждениями .
При написании ВКР автор показал умение использовать в своей научной работе полученные знания в области землеустройства, правовых и экономических аспектах управления земельно-имущественными отношениями.
При подготовке ВКР Абубакирова Н.Н.. проявила себя как специалист, способный вести самостоятельную научно-исследовательскую и практическую деятельность.
В целом ВКР выполнена на требуемом техническом и профессиональном уровне, написана четко, грамотно, понятно, лаконично, оформлена с учетом требований ГОСТа, соответствует предъявляемым к такого вида работам требованиям, на основании чего работа рекомендуется к защите в ГЭК и заслуживает высокой оценки.
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